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Vážení spoluobčania, 

rozlúčili sme sa s rokom 2020 a vôbec sme to nemali ľahké. Pre-
žili sme prvú vlnu pandémie COVID-19 a v súčasnosti ešte stále 
bojujeme s druhou. Navyše nás znechucujú správy o mutáciách 
a ďalších vlnách tejto nebezpečnej choroby. Trápi nás karantén-
na situácia, riešenie núdzového stavu a skutočnosť, že víťazstvo 
je zatiaľ v nedohľadne. Holíč nie je výnimkou a tiež mal v boji 
s pandémiou svoje obete. 
Nejde len o komfort občanov. Ide o zachovanie zdravia a vytvára-
nie podmienok pre jeho upevnenie. Trápi nás školstvo, pretože vz-
delávanie detí a mládeže sa ocitlo v krízovom stave. Vzdelávanie 
online má svoje úskalia, vyžaduje dlhodobú prípravu pedagógov 
a vytvorenie materiálno-technických predpokladov pre mládež. 
Kvalita výučby je v súčasnosti diskutabilná a pritom vina ne-
padá ani na jednu stranu, ktorá sa zúčastňuje vzdelávacieho 
procesu. 
Najväčším problémom sa stáva hrozba straty pracovných príleži-
tostí. Zamestnanosť na Záhorí je v našej novodobej histórii rieše-
ná cez zahraničné firmy, ktoré sú naviazané najmä na segment 
výroby automobilov. Ak klesne dopyt po nových autách, ľudia 
sa nechtiac stanú nadbytoční. Chýba nám diverzifikácia výroby, 
orientácia na malé a stredné firmy, rodinné podniky. Náš osud 
je v zahraničných rukách. Sme povinní hľadieť do budúcnosti 
a vytvárať podmienky pre domáce podnikanie a zamestnanosť. 
Rok 2020 zároveň ukázal, že naši ľudia si zaslúžia uznanie. 
V obidvoch vlnách pandémie boli mimoriadne disciplinovaní. 
Mesto nezaznamenalo väčšie priestupky pri porušovaní karan-
ténnych opatrení. Občania nosili rúška, dodržiavali odstupy, 
dbali na hygienu. Dezinfikovali sa spoločné priestory a ulice. 
Ukázala sa solidarita medzi spolupracovníkmi a súdržnosť suse-
dov. V Holíči pracovali dobrovoľníci a prvý raz v takom meradle, 
že boli aj morálne ocenení. 
Máme byť na čo hrdí. Žijeme v historickom meste so všetkými 
predpokladmi, aby sa stalo jedným z moderných centier Záho-
ria. Popri Holíčskom zámku sa pokračovalo v budovaní zámoc-
kého areálu a dokončil sa druhý depozit. Získali sme skutočne 
modernú galériu a výstavný priestor. Pri Veternom mlyne, ktorý 
sa stal súčasťou mestského majetku sme postavili novú rozhľad-
ňu, skutočný maják s výhľadom cez hranice.
Zrealizovali sme viacero investičných akcií a všetky boli schvá-
lené poslancami mestského zastupiteľstva. Dôležitá je najmä 
cyklotrasa Holíč – Kopčany, ktorou sme prispeli k prepojeniu 
Holíčskeho zámku s kostolíkom sv. Margity Antiochijskej. Cifry 
neuvádzam, všetky si môžete pozrieť na webovej stránke mesta. 
Za dôležitú považujem realizáciu vnútrobloku M. Nešpora a na 
jar tohto roku chceme začať s prácami, ktorých súčasťou budú 
aj opravy miestnej komunikácie, výsadba zelene a vybudovanie 
detských ihrísk. 
Prostredníctvom úveru zo štátneho fondu rozvoja bývania a do-

tácie z Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho 

rozvoja SR sme odkúpili bytový dom s 33 bytovými jednotkami, 
vrátane technickej infraštruktúry. K menším investičným akci-
ám patrí budovanie hrobových miest a urnovej steny na našom 
cintoríne. Opravili sme a dobudovali chodníky na Bratislavskej, 
Vrádištskej, Hurbanovej a Hollého ulici. Opravila sa komuni-
kácia Pri kaštieli a strechy na objekte mestského úradu, budove 
mestskej polície a na senior klube. 
Pokračujeme vo vytváraní podmienok pre predškolské vzdelá-
vanie. V pavilóne A bývalej školy na Kollárovej ulici vytvoríme 
rekonštrukciou dve nové triedy, celkom pre 44 detí. Zadali sme 
projektovú dokumentáciu na novú kanalizáciu na Ulici M.Ne-
špora. Vidíte, že mnoho realizácií sa nám prelína medzi jed-
notlivými rokmi. V decembri sme schválili mestský rozpočet na 
rok 2021. Mestské zastupiteľstvo ho jednomyseľne schválilo ako 
prebytkový. Na strane výdavkov sa pohybujeme zhruba vo výške 
10,67 mil.eur. 
V roku 2021 budeme pokračovať v začatých akciách. Teším sa, že 
aspoň čiastočne zrekonštruujeme Veterný mlyn a začneme s ob-
novou pomníka M.Nešpora a Pomníka padlých na Námestí mi-
eru. V procese schvaľovania na Úrade vlády je projekt modernej 
technológie, kde riešime inteligentné parkovanie, priechody pre 
chodcov a kamerový systém. 
Podali sme viacero projektov o nenávratné finančné prostried-
ky. Cez environmentálny fond ide o podporu triedeného zberu 
v meste Holíč, podporu zberu biologicky rozložiteľného kuchyn-
ského odpadu a zlepšenie stavu ovzdušia. Prostredníctvom Mi-
nisterstva kultúry SR sa uchádzame o nenávratné finančné 
prostriedky na rekonštrukciu hospodárskych budov v areáli Ho-
líčskeho zámku a cez Ministerstvo životného prostredia SR, žia-
dame o príspevok na vodozádržné opatrenia v krajine. 
Sledujte mestské komunikačné prostriedky, našu webovú strán-
ku, mestský facebook, instagram, odkaz pre starostu a časopis 
Holíčan. Otvorenosť prináša dialóg a na všetky Vaše postrehy sa 
snažíme reagovať. Čaká nás jedno rozhodnutie, ktoré si zaslúži 
všetku vážnosť a uvážlivosť. Ide o tému Multimodálneho logis-
tického centra. Vzbudzuje emócie, pretože rovnako potrebujeme 
úctu k histórii, zdravé životné prostredie a tvorbu pracovných 
príležitostí. 
Nie je jednoduché vytvoriť symbiózu pre všetky uvedené parame-
tre nášho života. Vytvoriť 500 pracovných príležitostí pri jednom 
malom meste, je skutočne veľká vec. Zbaviť Holíč prejazdu ná-
kladných automobilov je pre nás samotných neriešiteľná úloha. 
Štrnásť rokov plánujem a realizujem revitalizáciu mesta, jeho 
životného prostredia, kultúrnych a historických pamiatok. 
Náš spoločenský život nie je možný bez zámku. Veterný mlyn, 
rozhľadňu, barokovú bylinkovú záhradu a upravený rybník 
nám môžu tiež závidieť aj iné mestá. Ak nás niečo ohrozuje 
v budúcnosti, je to práve nedostatok pracovných príležitostí. Ak 
v minulosti preťala barokovú krajinu železnica, mala by tvoriť 
hranicu medzi históriou a industrializáciou aj dnes. Nezabúda-
jme, že mesto žije aj z daní podnikateľov. V prípade samotného 
multimodálneho centra ide o navýšenie výberu o viac ako polo-
vicu zo súčasného stavu. 
Mnoho problémov, ktoré mal v roku 2020 riešiť štát, sa presu-
nulo na mestá a obce. Zvládli sme to. Ukazuje sa, že moderný 
európsky regionalizmus všeobecne vedie k prenosu povinností na 
samosprávy. Svoj osud máme vo vlastných rukách. Správajme sa 
podľa toho. Je úplne jedno, či je niekto poslancom, ktorý hlaso-
vaním rozhoduje alebo je Holíčanom, ktorý v meste býva a žije. 
Často počúvame hlasy, že mesto nemôže mať rodokmeň. Tvrdím, 
že môže. Je to živý organizmus, ktorý sa neskladá len z budov 
a ulíc, ale predovšetkým z ľudí. Vy ste základom tohto mesta, ob-
čania. Prajem Vám veľa zdravia a energie do ďalšej práce, šťastie 
v roku 2021 a radosť v kruhu rodiny a najbližších priateľov. Neza-
búdajte na svojich susedov a spoluobčanov. Spolu to zvládneme. 
 PhDr. Zdenko Čambal,

primátor mesta

Spravodajstvo
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Poslanci schválili rozpočet mesta
15. decembra sa zišli poslanci mest-
ského zastupiteľstva na poslednom 
minuloročnom rokovaní. Usku-
točnilo sa za prísnych protiepide-
miologických opatrení. Pri vstu-
pe účastníci absolvovali meranie 
teploty a dezinfekciu rúk, počas 
zasadania celého rokovania sedeli 
s nasadenými ochrannými rúškami 
a v stanovených odstupoch. Medzi 
kľúčové body programu patrili: ná-
vrh programového rozpočtu Mesta 
Holíč na roky 2021 – 2023, protest 
prokurátora proti Všeobecne zá-
väznému nariadeniu Mesta Holíč 
č. 112 o určení podmienok parkova-
nia osobných motorových vozidiel 
na území Mesta Holíč a návrh na 
zrušenie VZN č. 112 a dodatok č. 1 
k VZN mesta Holíč č. 115 o miest-

nych daniach a miestnom poplatku 
za KO a DSO.
Návrh programového rozpočtu 
Mesta Holíč na roky 2021 – 2023 
bol schválený všetkými prítomnými 
poslancami. Mestské zastupiteľstvo 
protestu prokurátora proti VZN 
o parkovaní nevyhovelo, tzn. že VZN 
č. 112 ostáva aj naďalej v platnos-
ti. Poslanci neschválili dodatok č. 1 
k VZN mesta Holíč č. 115 o miest-
nych daniach a miestnom poplatku 
za KO a DSO čo znamená, že sa po-
platky za odpady zvyšovať nebudú. 
Celé zastupiteľstvo bolo možné sle-
dovať on-line a jeho záznam je stále 
prístupný na facebookovej stránke 
mesta Holíč alebo Youtube Česko-
-Slovenskej regionálnej televízie.

(jč)

Sčítanie obyvateľov
V období od 15. februára 2021 do 
31. marca 2021 sa na Slovensku 
uskutoční sčítanie obyvateľov. 
Povinnosť sčítať sa vyplnením sčíta-
cieho formulára majú všetci oby-
vatelia Slovenskej republiky. Pre 
účely sčítania sa obyvateľom rozu-
mie každý, kto má v Slovenskej re-
publike trvalý, prechodný alebo 
tolerovaný pobyt. Obyvateľom sa 
zároveň rozumie aj občan Európ-
skej únie, ktorý má na území Slo-
venska obvyklý pobyt. 

Za neplnoletého obyvateľa a za 
obyvateľa, ktorý nie je spôsobilý na 
právne úkony má povinnosť vyplniť 
sčítací formulár jeho zákonný zá-
stupca. 
Všetky údaje, ktoré obyvateľ uve-
die v sčítacom formulári sa musia 
vzťahovať k rozhodujúcemu oka-
mihu sčítania, ktorým je polnoc 
zo štvrtka 31. decembra 2020 na 
piatok 1. januára 2021.
Postupovať môžete podľa nasledov-
nej infografiky.

Informácia 
o miestnom poplatku 
za komunálne odpady
Mesto Holíč upozorňuje všetkých 
poplatníkov, ktorí doteraz neuhra-
dili miestny poplatok za komuná-
lne odpady, aby si túto povinnosť 
splnili v čo najkratšom čase, a to 
bezhotovostným prevodom na 
účet Mesta Holíč č. SK72 0900 
0000 0051 1752 4222, vedený 
v Slovenskej sporiteľni, a.s. alebo 
úhradou v hotovosti do centrálnej 
pokladnice Mesta Holíč.
Zároveň pripomíname, že miest-
ny poplatok sa v zmysle zákona 
o miestnych daniach vyrubuje 
každej fyzickej osobe, ktorá má 
na území mesta trvalý pobyt, to 
znamená aj občanom s trvalým 
pobytom „Holíč“. 
V prípade, že miesto pobytu ob-
čana je odlišné od adresy jeho 
trvalého/prechodného pobytu, 
aby vo vlastnom záujme nahlásil 
svoju korešpondenčnú adresu na 
finančné oddelenie Mesta Holíč.
Mesto Holíč žiada právnické oso-
by a fyzické osoby podnikateľov, 
aby v termíne do 31. 1. 2021 na-
hlásili písomnou formou na fi-
nančné oddelenie Mesta Holíč 
všetky zmeny v počte zamestnan-
cov, v názve, v sídle, v identifikač-
nom čísle, prípadne prerušenie 
alebo ukončenie činnosti.

Reakcia na tému 
rozhľadňa pri 
Veternom mlyne

Mesto Holíč reaguje na viace-
ré pripomienky či otázky obča-
nov, ktorí sa pýtajú, prečo nie 
je ešte sprístupnená rozhľadňa 
pri Veternom mlyne. Súhlasíme 
s názorom, že viditeľne je objekt 
stavebne dokončený, hlavným 
dôvodom, pre ktorý ešte roz-
hľadňa nemôže byť sprístupnená 
verejnosti, je nutnosť zabezpečiť 
objekt zrealizovaním kamerové-
ho systému.
Ďakujeme za pochopenie.

Mesto Holíč

Mesto informuje
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Máme slúžiť mestu a našim ľuďom. 
Robiť všetko, čo je pre nich prospeš-
né. Vnímať, čo potrebujú a zabezpe-
čiť to. Namiesto toho často stojíme 
na opačných brehoch len preto, aby 
sme si dokázali, akí sme dôležití. Prí-
kladom je MLC. Pri troche zdravého 
rozumu sa možno konečne poučíme 
z vlastnej histórie. Koľko sa v Holí-
či vyjadrovalo odporcov proti kúpe 
nášho zámku späť do majetku mesta 
v roku 2008? Koľko ľudí bolo proti, 
keď sme sa rozhodli revitalizovať ba-
rokovú bylinkovú záhradu a susedia-
ci rybník? Koľko občanov sa pýtalo, 
načo Tabačiareň? Dnes si svoj kultúr-
ny a spoločenský život bez nej nevie-
me ani predstaviť. 
Neďaleko Holíča mal stáť podnik na 
výrobu ceruziek, ale niekto bol pro-
ti. Dnes funguje v Českých Budejovi-
ciach a nám chýba. V tomto období 
sa ukončuje vizualizácia, ako by mal 
vyzerať priestor Multimodálneho lo-
gistického centra v Holíči. Už v roku 
2015 sme spoločne s mestom Ho-
donín na základe súhlasu poslancov 
Mestského zastupiteľstva pristúpili 
k Memorandu o spoločnom záujme 
v tejto veci. Koncepcia tohto projek-
tu sa neustále menila a uvažované 
prekladisko vzbudzuje emócie. Hľadá 
sa možnosť koexistencie barokovej 
krajiny, blízkych architektonických 
pamiatok a potrebných pracovných 
príležitostí pre Holíčanov. 
COVID-19 otvoril samosprávam oči. 
Prioritou sa stáva zamestnanosť. 
Uvažované prekladisko dokáže vytvo-
riť okolo 500 pracovných miest. Neu-
stále diskutujeme obavy o budúcnosť 
firiem, ktoré sú v okrese Skalica za-
pojené do segmentu výroby auto-
mobilov. Tie sú jediným veľkým po-
skytovateľom zamestnanosti našim 
ľuďom a každá diverzifikácia tvorby 

pracovných príležitostí je viac 
než vítaná. Kvalita života je 

garantovaná životným prostredím 
a životná úroveň zase prácou, vzdela-
ním, bývaním a zdravotnou starost-
livosťou. 
Prekladisko by pomohlo vybudovať 
tú časť obchvatu mesta Holíč, ktorá 
je v súčasnosti iba v zámeroch mesta 
a kompetentné štátne orgány s ňou 
neuvažujú. Obchvat by sa určite stal 
prínosom pre životné prostredie 
a kamióny by prestali prechádzať 
mestom. MLC počíta s využitím že-
leznice, ktorá predpokladaný priestor 
ohraničuje, či sa nám to páči alebo 
nie. Tak o čom sa vlastne bavíme? 
O všetkých otázkach, ktoré sa týkajú 
mesta Holíč, rozhoduje Mestské za-
stupiteľstvo. Tak ako osud zámku ke-
dysi, aj teraz bude prekladisko v ru-
kách poslancov. 
Preto je dôležité, aby si ľudia, ktorí 
volia poslancov, uvedomili, čo od 
nich majú vyžadovať. Ak chceme 
investovať do životného prostredia, 
bytovej výstavby a komplexu služieb, 
potrebujeme výber daní od podni-
kateľov. Suma ročnej dane z nehnu-
teľnosti v meste Holíč je okolo 770 
tisíc eur. Samotné MLC by prinieslo 
ročne okolo 400 tisíc eur, teda navý-
šenie tohto zdroja o 50 %. Ako pri-

mátor podporujem každú diskusiu 
a výmenu názorov. Je to moja povin-
nosť, rovnako, ako zveľaďovať mesto. 
Chceme, aby naša krajina bola čistá. 
Robíme všetko, aby sme zachovali 
a obnovili zdedené pamiatky. Rov-
nako potrebujeme pre našich ľudí 
prácu. Zamestnanosť garantuje spo-
kojnosť rodín, rozvoj školstva a zdra-
votníctva priamo v meste.
Buďme preto objektívni. Nepodlie-
hajme informačnému nátlaku. Nech 
o nás nerozhodujú jednotlivci, ktorí 
fyzicky alebo dušou nežijú v Holí-
či. Pamiatkový úrad si vážim, dobre 
spolupracujeme. Lenže, kde bol, keď 
nám barokovú bylinkovú záhradu 
a samotný zámok obkľúčili nechutné 
rúry teplovodu. Hľadajme riešenia, 
ktoré sú výhodné pre ľudí, prírodu 
a budúcnosť. Rojkovia sa oháňajú 
fikciou UNESCO. My však nie sme 
skanzen, ale perspektívny región mo-
dernej Európy. 
Štvrté volebné obdobie vo funkcii pri-
mátora hľadám potrebnú rovnováhu 
medzi rôznorodými potrebami obča-
nov. Niektoré sú životne dôležité, iné 
menej. Zdravie a práca stoja úplne na 
vrchole. Nemôžu pôsobiť proti sebe, 
pretože spolu súvisia. Aby bol človek 
zdravý, potrebuje zdravé životné pro-
stredie. Keď je zdravý, vládze chodiť 
do práce. Ale kam? Každá pracov-
ná príležitosť je nesmierne dôležitá 
a bez práce nie sú koláče. Posudzuj-
me preto krajinu i zamýšľané logistic-
ké centrum v rovnováhe. Zachovajme 
z krajiny to naozaj barokové a to, čo 
je priemyselné a oddelené železni-
cou, využime pre tvorbu pracovných 
miest. Rozmýšľajme a starajme sa 
o budúcnosť rodín.

Multimodálne logistické centrum 

Mesto informuje

4



Solidarita okolo nás
V predvianočnom období zamestnanci mestského úradu rozdávali darčeky opatrovaným seniorom mestom Holíč. 
Darčeky pre seniorov zozbierali dve študentky gymnázia Nicol Ivanová a Katarína Kunovská. Seniori si najmä 
v tomto období zaslúžia našu pozornosť. Opatrovaní seniori boli veľmi milo prekvapení a dojatí. Dúfame, že sa 
v budúcom roku zapojí ešte viac ľudí a stane sa z tohto pekná tradícia.

Pre žiadateľov o dotáciu z rozpočtových prostriedkov mesta
Mesto Holíč touto cestou upozor-
ňuje žiadateľov o dotáciu z roz-
počtových prostriedkov mesta, že 
žiadosti o dotáciu na rok 2021 sa 
predkladajú na podateľňu Mestské-
ho úradu v Holíči do 31. januára 
2021. 
Právnické osoby sú povinné k žia-
dosti doložiť čestné vyhlásenie, že 
nemajú právoplatne uložený trest 
zákazu prijímať dotácie alebo sub-
vencie, alebo trest zákazu prijímať 
pomoc a podporu poskytovanú 
z fondov EU. 
Tlačivo žiadosti aj vyhlásenia je 
možné si stiahnuť na internetovej 
stránke Mesta Holíč alebo si ho 
môžete vyzdvihnúť osobne na fi-
nančnom oddelení u p. Poliačikovej. 
Informácie o dani z nehnuteľ-
ností, dani za psa, dani za predaj-
né automaty a dani za nevýherné 
hracie prístroje na rok 2021.
V zmysle § 99 a zákona NR SR č. 
582/2004 Z. z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komuná-
lne odpady a drobné stavebné od-
pady v znení neskorších predpisov 
upozorňujeme daňové subjekty 

na povinnosť podať príslušnému 
správcovi dane – Mestu Holíč pri-
znanie k dani z nehnuteľností, 
k dani za psa, k dani za predajné 
automaty a k dani za nevýherné 
hracie prístroje do 31. januára 
2021.
Táto povinnosť sa vzťahuje len na 
daňovníka, ktorému vzniká alebo 
zaniká daňová povinnosť 1. janu-
ára zdaňovacieho obdobia nasle-
dujúceho po zdaňovacom období, 
v ktorom sa daňovník stal alebo 
prestal byť vlastníkom, správcom, 
nájomcom alebo užívateľom ne-
hnuteľností, ktoré sú predmetom 
dane alebo dôjde k zmene druhu 
alebo výmery pozemku, kolaudácii 
stavby, účelu využitia stavby, bytu 
alebo nebytového priestoru, ktoré-
mu prvýkrát vzniká nárok na zníže-
nie dane z dôvodu dovŕšenia veku 
alebo sa stal držiteľom preukazu FO 
s ťažkým zdravotným postihnutím, 
ďalej na daňovníka, ktorý sa stal 
vlastníkom alebo držiteľom psa, za-
čal prevádzkovať predajný automat 
alebo nevýherný hrací prístroj.
Daňový subjekt podáva priznanie 

na tlačive „Priznanie k dani z ne-
hnuteľností, k dani za psa, k dani 
za predajné automaty a k dani 
za nevýherné hracie prístroje“. 
Uvedené tlačivo je k dispozícii na 
stránke www.holic.sk alebo si ho 
daňovníci môžu osobne vyzdvih-
núť na Mestskom úrade v Holíči, na 
finančnom oddelení, ktoré sa na-
chádza v budove Mestskej polície. 
V roku 2021 správca dane – Mesto 
Holíč vyrubí daň z nehnuteľností, 
daň za psa, daň za predajné auto-
maty a daň za nevýherné hracie 
prístroje podľa stavu k 1. januá-
ru zdaňovacieho obdobia jedným 
rozhodnutím, v ktorom určí leho-
ty splátok na zaplatenie a spôsob 
označenia týchto splátok. 
Sadzby pre daň z nehnuteľností, 
daň za psa, za predajné automa-
ty a nevýherné hracie prístroje na 
rok 2021 zostávajú v rovnakej výš-
ke ako v roku 2020. Uvedené sú vo 
Všeobecne záväzných nariadeniach 
Mesta Holíč č. 114 a 115, ktoré ná-
jdete na stránke www.holic.sk.

Mesto informuje
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Pár slov k vzdelávaniu on-line
Na aktuálnu tému vyučovania na diaľku 
prinášame Vám, milí žiaci a študenti, pár 
zaujímavých a praktických TIPOV, ako 
zvládať dištančné vzdelávanie. V meste 
Holíč je na základných školách 945 detí, 
z toho na druhom stupni je ich 496. 
1.  Učiteľ a rodič
Kontaktujte svojich učiteľov aj rodičov, 
keď potrebujete pomoc. Sú tu pre Vás 
a poďakujte im za to. Vypočujte si ich 
spätnú väzbu a skúste si z nich zobrať 
to, čo Vás môže posunúť a uľahčí Vám 
vyučovanie na diaľku.
2.  Online trieda vs offline trieda = 
rešpektujeme pravidlá
Napriek tomu, že sa učíš doma a mimo 
svojej triedy, stále je dôležité pamätať na 
to, že aj v tejto online triede platia neja-
ké pravidlá ako v offline triede. Aj keď ťa 
možno nezaujíma téma, medzi tvojimi 
spolužiakmi sú možno aj takí, ktorých 
táto téma zaujíma a chceli by o nej ve-
dieť čo najviac. Ako by sa takáto situácia 
dala zvládnuť? Čo by ti pomohlo sústre-
diť sa alebo čo by sa popri tom dalo ro-
biť, aby to malo pre teba nejaký efekt? 
Vzájomný rešpekt a tolerancia je cesta 
ako zvládnuť učenie na diaľku a nevyru-
šovať sa navzájom.
3.  Jazyk triedy
Súčasťou vzdelávania na diaľku je aj 
komunikácia s učiteľmi a ďalšími za-
mestnancami školy (školský psychológ, 
výchovný poradca, školský špeciálny pe-
dagóg..) prostredníctvom chatu v apli-
káciách alebo prostredníctvom e-mailov. 
Je úplne prirodzené, že keď píšeš mail 
alebo chatuješ s kamarátmi, tak používaš 
iný štýl písania, iné slová, skratky, emoji, 

gifká. Keď budeš mať písať mail učiteľovi 
alebo budeš písať do spoločného chatu 
počas online vyučovania, komunikuj tak, 
ako komunikuješ aj na hodine. 
4.  Prestááávka
Aj keď diaľkové učenie môže byť na za-
čiatku vzrušujúcim zážitkom, byť dlh-
šie časové obdobie pred obrazovkou je 
pomerne vyčerpávajúce. Úplne super 
je, ak si vo svojom voľnom čase urobíš 
krátke prestávky od obrazovky a online 
sveta. Skús sa venovať niečomu, čo ťa 
baví – čítať knihy, zacvičiť si, ísť na čers-
tvý vzduch, ísť na prechádzku so psom, 
zahrať sa nejakú spoločensú hru.. čokoľ-
vek. 
5.  Školská lavica u mňa doma
Je úplne fajn, keď si doma vytvoríš pro-
stredie – školskú lavicu, ktoré je určené 
na vzdelávanie. Nie je najvhodnejšie učiť 
sa online z postele. Nielen preto, že to 
pôsobí nevhodne a nekultúrne, ale na-
jmä preto, aby boli v tvojom priestore 
miesta, ktoré majú rozličné funkcie 
a úlohy. Preto je fajn, keď sú v tom-
to mikrosvete vytvorené „oddelenia“, 
v ktorých sa venuješ konkrétnej činnosti, 
napr. posteľ je na spánok a oddych, pra-
covný stôl je na vypracovávanie domá-
cich úloh, online vyučovanie prebieha 
tiež na jednom mieste, kde máš pohod-
lie, dobré svetlo, pripojenie a súkromie. 
6.  Informácie o mne sú safe
Je dôležité, aby boli správy, úlohy, obráz-
ky a materiály, ktoré sú súčasťou online 
vzdelávania odosielané prostredníctvom 
schválených (odporúčaných) školských 
kanálov, ako sú interné výučbové por-
tály alebo schválené (odporúčané) plat-

formy. Pomôže to udržať osobné infor-
mácie v bezpečí.
7.  Dva svety
Vaša škola by ti mala poskytnúť usmer-
nenie ohľadom učenia na diaľku a pravi-
dlá, ktoré je potrebné dodržiavať. Snaž sa 
pamätať na to, že sa nachádzaš v učeb-
nom prostredí a nie v sociálnom pro-
stredí. Na uvoľnenejšiu, neformálnu ko-
munikáciu so svojimi spolužiakmi môžeš 
použiť iné platformy a iný čas, lebo aj to 
je veľmi dôležité, aby ste spolu rozpráva-
li (nielen o škole). 
8.  Do online školy štýlovo
Aj do online školy choď upravene a štý-
lovo. To, že sa učíš doma, neznamená, 
že si nemôžeš dať svoje obľúbené oble-
čenie, v ktorom bežne chodíš do školy. 
Rovnako sa postaraj aj o svoj účes a zo-
vňajšok. Okrem toho, že budeš vyzerať 
upravene, zachováš si návyky, ktoré vy-
konávaš každé ráno, keď sa chystáš do 
offline školy.
9.  Prihlasovacie údaje a heslá
Prístupy do online vyučovania alebo 
k učebným materiálom si môžu vyžado-
vať registráciu, prihlasovacie údaje ale-
bo heslá. Alebo ti samotná škola môže 
vygenerovať prihlasovacie údaje a heslá. 
Postaraj sa o ne, nech ich máš v čo na-
jväčšom bezpečí – nastav si heslá, ne-
zdieľaj ich s ostatnými, nezverejňuj ich.
10.   Škola vs. súkromie
Je dôležité, aby boli tvoje školské komu-
nikačné kanály oddelené od osobných 
kontaktov s priateľmi a rodinou. Nene-
chaj sa zlákať na príležitostné diskusie, 
posielanie obrázkov, fotografií, videí ale-
bo odkazov prostredníctvom oficiálnych 
školských aplikácií alebo platformách, 
ktoré nesúvisia s učením.
11.  Staraj sa o seba a svoje vzťahy
Učenie na diaľku v konečnom dôsledku 
znamená pracovať osamote a prísť o ka-
ždedonnú sociálnu interakciu s priateľ-
mi. Ak sa niekedy cítiš frustrovane alebo 
smutne, je dôležité prediskutovať svoje 
pocity so svojím rodičom, učiteľom, člo-
vekom, ktorému dôveruješ alebo ano-
nymne na linke pomoci (napr. ipcko.sk). 
Ak by ste čokoľvek potrebovali konzul-
tovať osobne, trebárs iba zdieľať s nami, 
ako sa máte v tomto celom, tak SME 
TU pre Vás v online priestore – porad-
naholic@poradnaholic.sk alebo naša 
Facebook stránka CPPPaP Holíč, príp. na 
telefóne – 0911 186 358 a samozrejme 
OSOBNE v Holíči v našich priestoroch. 
Zdravíme Vás, celý odborný tím zamest-
nancov CPPPaP Holíč ☺

Spravodajstvo
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Predstavujeme Združenie obcí CykloEko.....
Združenie obcí CykloEko – Mesta 
Holíč, Mesta Skalica, Obce Vrádište 
a Obce Kátov bolo založené Zmlu-
vou o zriadení združenia obcí zo 
dňa 18.06.2017. Jeho činnosť začala 
v roku 2017 zapísaním do registra 
združení obcí vedeného Okresným 
úradom Trnava.
Predmetom činnosti Združenia obcí 
CykloEko je starostlivosť o životné 
prostredie (jeho ochrana) a miestna 
doprava (zvýšenie prepravnej kapa-
city cyklistickej dopravy medzi jed-
notlivými obcami. Záhorie je región, 
ktorý ponúka možnosti pre turistov 
a cykloturistov všetkých kategórií. 
Záhorím vedie celý rad významných 
cyklotrás, jednou z nich je transeu-
rópska cyklotrasa Eurovello 13 – cy-
klocesta Železnej opony ale aj Záhor-
ská cyklomagistrála.
Medzi členmi združenia obcí Cyklo-
Eko vznikla myšlienka podpory bu-
dovania cyklotrás a cyklochodníkov 
v regióne Záhorie s postupným na-
pojením sa miestnych cyklotrás na 
tie kľúčové a významné cyklotrasy. 
Cieľom Združenia obcí CykloEko bolo 
vybudovať cyklotrasu Holíč – Skalica 
a prepojiť tak nemotorovou dopra-
vou dve významné mestá v okrese. 
Cyklotrasa okrem toho, že by mala 
prispieť k lepšiemu prístupu a prepo-
jeniu kultúrne/prírodne významných 
lokalít v cezhraničnom regióne, bude 

zároveň slúžiť ako cyklodopravná 
trasa vedúca k dvom najväčším za-
mestnávateľom v okrese Skalica a to 
Eismann Automotive Slovensko spol. 
s r.o. a Shaeffler Skalica spol. s r.o. 
Budovanie cyklotrasy Holíč – Skalica 
je rozdelené do viacerých etáp: 
I. etapa predstavuje úsek trasovaný 
od ul. Ružová v Holíči po železničnú 
stanicu Kátov, 
II. etapa je úsek od železničnej stanice 
Kátov po koniec katastra Vrádište, 
III. etapa 1. časť – Skalické rybníky 
– Skalica , odbočka do priemyselnej 
zóny,
III. etapa 2.časť hranica medzi kata-
strom Vrádište a Skalica po Skalické 
rybníky. 
Celková dĺžka cyklotrasy je 6,18632 
km 
Cyklotrasa vedie cez štyri katastrálne 
územia: Holíč, Kátov, Vrádište a Ska-
lica, Súčasťou cyklotrasy Holíč – Ska-
lica sú 3 premostenia: trasa pretína 
vodný tok Chvojnica a 2 vodné kaná-
ly v k.ú. Vrádište a Skalica.
V júni tohto roku získalo Združenie 
obcí CykloEko v rámci programu IN-
TERREG V-A, SK-CZ, NFP vo výške 
892 419,69 € s projektom „Rozvoj 
cezhraničnej siete cyklotrás pri Ba-
ťovom kanáli a v regióne Záhorie“ 
na vybudovanie I. etapy cyklotrasy 
a III. etapy 1. časti cyklotrasy Holíč 
– Skalica. Cezhraničným partnerom 

projektu je združenie obcí: Obce pro 
Baťův kanál so sídlom v Hodoníne. 
V súčasnosti spracováva Združenie 
obcí CykloEko všetky potrebné ad-
ministratívne náležitosti projektu 
k podpísaniu Zmluvy o NFP. Jedná sa 
hlavne o zložité vysporiadanie ma-
jetkovoprávnych vzťahov najmä so 
Železnicami SR, nakoľko takmer celá 
dĺžka cyklotrasy vedie v ochrannom 
pásme Železníc SR. 
Je to prvý úspech, ktorý dosiah-
lo Združenie obcí CykloEko sídliace 
v Holíči po štvorročnej príprave a tvr-
dej práci. Máme pred sebou veľký 
cieľ, cesta k nemu je tŕnistá a kompli-
kovaná, ale budeme sa snažiť všetko 
zvládnuť a dotiahnuť do konca tak, 
aby prví cyklisti prešli po cyklotrase 
čo najskôr, termín je naplánovaný na 
rok 2022.
Výzvou pre nás je programovacie ob-
dobie 2021 – 2027, kde nemotoro-
vá doprava bude jednou z priorít OP 
Slovensko. OP Slovensko sa iba rodí 
a je zatiaľ známy len Návrh priorít 
a Cieľových politík na roky 2021-
2027, tie ale musí schváliť Európska 
komisia. Všetko je otvorené a my 
dúfame, že sieť cyklotrás alebo cyk-
lochodníkov či cyklodopravných trás 
bude v našom okrese pribúdať a ne-
motorová doprava sa stane prioritou 
aj nášho regiónu Záhorie. 

Združenie obcí CykloEko

Úsek cyklotrasy v k.ú. Holíč

Spravodajstvo
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Život Holíča v roku 2020  fotoobjektívom

Ples

Svet v rúškach Uvítanie detí

Farmárske trhy

Fašiang

Oceňovanie dobrovoľníkov

Spravodajstvo
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Život Holíča v roku 2020  fotoobjektívom

FS Valša Upracme Holíč

Výstava psov Celoplošné testovanie

SIS Cup Drotárske sympózium

Spravodajstvo
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Nie deti za Mikulá-
šom, ale Mikuláš za 
deťmi, týmto heslom 
sa riadil Mikuláš 
a jeho pomocníci 
v Holíči.
Dňa 4.12.2020 sa 
v meste Holíč uskutoč-
nila prvá Mikulášska 
veterán tour, kde sa 
deti mohli aj napriek 
nepriaznivej situácii 
stretnúť s Mikulášom, čertom a an-
jelom. Celé podujatie bolo vysiela-

né on-line prostredníctvom face-
bookovej stránky Mesta Holíč. 

Mikulášska veterán 
tour začala na Námestí 
mieru, kde Mikuláš so 
svojimi pomocníkmi 
nezabudli ani na roz-
svietenie vianočného 
stromčeka, ktorý už 
bude každý deň žiariť 
uprostred námestia. 
Potom sa na Cadillac 
Eldorado vydali na 
cestu naprieč ulicami 

Holíča, kde čarovali úsmevy na det-
ských tvárach. 

Mikuláš v Holíči netradične

Aj keď centrá voľného času majú 
pozastavenú krúžkovú činnosť, my 
sme sa snažili priblížiť k deťom 
a žiakom aspoň prostredníctvom 
workshopov. Pripravené predvia-
nočné tvorenie bolo zamerané na-
jmä pre žiakov prvého stupňa. Keď-
že v rámci výtvarnej výchovy týmto 
menším žiakom pripravujú ich pani 
učiteľky zaujímavé techniky, bolo 
pre nás veľkou výzvou pripraviť sa 
na workshopy tak, aby sme nezopa-
kovali už poznané a žiakov zaujali. 
Pri výbere tém a príprave pomôcok 
sme sa zamerali najmä na použitie 
iného, menej používaného materi-
álu. Cieľom bolo rozvíjať tvorivosť, 
vzbudiť radosť z vyrábaného a pre-
pojiť naše námety s ich vlastnou 
predstavivosťou a vytvoriť tak kre-
atívne dielka. Kým však začali platiť 

prísnejšie pravidlá o prevádzke škôl, 
stihli sme na začiatku decembra 
uskutočniť len jeden z pripravova-
ných trinástich. Veríme, že výro-
bou malých farebných vianočných 

stromčekov sme deťom v ŠKD, ZŠ 
Školská aspoň trocha navodili svia-
točnú atmosféru blížiacich sa Via-
noc.

CVČ Holíč

Vianočný workshop pre žiakov I. stupňa ZŠ

Pohľad na rok 2021 očami holíčskych podnikateľov

Petronela Vašíčková (CoCo)

V médiách sa často hovorí o veľkej 
pomoci. Vláda tvrdí, že urobí všetko 
pre to, aby sa ekonomika udržala. 
Z toho jasne vyplýva, že by malo 
ísť aj o podržanie gastro segmentu. 
No je to jeden veľký výsmech! Áno, 
snažia sa pomôcť, no podmienky 
nastavili tak, že máloktorá firma či 
prevádzka ich dokáže splniť. Aj my 

sme boli donútení zamestnancov 
prepustiť tak, ako veľa ostatných 
majiteľov. Pre nás všetkých je to 
veľmi zlá situácia. V týchto časoch 
až likvidačná! My sa však nevzdá-
vame, bojujeme a zatiaľ sa držíme. 
Dokedy? Ostáva záhadou. Jediné, čo 
nám ostáva, je dúfať, že sa aktuálna 
situácia vráti čoskoro do normálu. 
Za náš tím kolektívu CoCa veríme, 
že sa čoskoro vidíme.

Spravodajstvo
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10. decembra uplynulo 20 rokov, čo nás navždy opustil 
pán Vladimír Haury.

S láskou a úctou spomínajú manželka 
a dcéry Jarka a Zdenka s rodinami.

Januároví jubilanti
Ivan Čermák 

Anna Černická 
Ion Dragan 
Alojz Duda 
Jozef Dudo 

Štefánia Duffková 
Vlasta Dullová 

Janka Ferancová 
Mária Flamíková 
František Gergel 

MVDr. Milan Hanáček 
Ján Havelka 
Pavol Hollý 

Izabela Honzová 
Jarmila Hrnčiríková 

Soňa Kallayová 
Helena Kapánková 
Ľubov Karaffová 
Mária Kočíková 

Konstancia Kolláriková 
Margita Kollárová 
Anna Krasňanská 

MUDr. Viktor Kudláč 
Dušan Kudlička 

Libuša Maláriková 
Valúchová

Elena Marenčíková 
Mgr. Mária Mikitková 

Mária Nováková 
Jozef Peťko 

Anton Pokorný 
Jozef Ružička 

Emília Slučiaková 
Mária Sukupová 

Peter Tomša 
Berta Ulehlová 

Anna Valúchová 
Helena Vikorová 

Simeon Alexander 
Gorbatenkov

Samuel Hrušecký
Amália Korčáková

Nela Páničková 
Simona Petríková 

Agáta Vachová
Michaela Vitkovičová

Narodili sa

Povedali si „Áno“

Martin Blanárik a Simona Rajčáková
Patrik Brázdovič a Radka Kovarovič

Petr Horváth a Jana Šlapetová

Navždy nás opustili
Milan Kuba (67r.) 21.11. 2020

Ladislav Podrazil (73r.) 23.11. 2020
Angela Hulínová (92r.) 24.11. 2020
Vlasta Pálichová (83r.) 24.11. 2020
Brigita Kudláčová (85r.) 1.12. 2020

Carlota Morongová (89r.) 1.12. 2020
Josef Pěček (76r.) 2.12. 2020

Ján Jozefovič (95r.) 3.12. 2020
Emília Hlavenková (85r.) 7.12. 2020

Emília Hojná (55r.) 7.12. 2020
Emília Ševčíková (75r.) 8.12. 2020
Helena Lešková (70r.) 12.12. 2020
Iveta Balátová (55r.) 14.12. 2020

Lýdia Lovrantová (77r.) 14.12. 2020

Srdečne blahoželáme !

V uplynulých dňoch sme si pripomenuli nedožitých 70 rokov, 
ktorých by sa 28. decembra 2020 dožila naša drahá, 

pani Emília Heltová.

S láskou a úctou spomína syn Peter s rodinou. 

30. decembra uplynul prvý smutný rok, čo nás navždy 
opustil manžel, otec, syn, brat, švagor a strýko, 

pán Roman Slanina.

S láskou a úctou spomínajú manželka 
a dcéry Dominika a Klárka. 

Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku.

Čas plynie ako tichej rieky prúd, kto Ťa mal rád, 
nedokáže zabudnúť.

1. januára uplynul prvý rok, čo nás navždy opustil milovaný 
manžel a otec, pán Pavol Hačunda.

S láskou a úctou spomínajú manželka, synovia a ostatná rodina.
V našich srdciach zostaneš navždy.

2. januára uplynul 1. rok, čo nás navždy opustil syn 
Erik Kolodej.

S láskou spomínajú rodičia a najbližšia rodina.

Čas plynie ako tichej rieky prúd, 
kto Ťa poznal a mal rád, nedokáže zabudnúť.

6. januára 2021 sme si pripomenuli 10. smutné výročie,
čo nás navždy opustil pán Pavel Kohut. 

S láskou spomínajú manželka Viera, 
dcéry Andrea a Katarína s rodinami.

6. januára sme si pripomenuli 2. výročie úmrtia 
drahého manžela, otca a deda, 

pána Ota Marenčíka.

S láskou spomína manželka, 
syn s priateľkou, dcéra a vnúčatá.

12. januára uplynuli štyri roky, čo nás navždy opustil 
milovaný manžel, otec a dedo, 

Mgr. Ján Samson.

S láskou v srdci spomínajú manželka Anička, 
dcéra Hanka s rodinou a syn Marián s rodinou.

Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame, 
sú okamihy, na ktoré tisíckrát spomíname, 

už štrnásť rokov čo nie si medzi nami, 
odišiel si, zostali sme sami. 

Ťažko je nám bez Teba, smutno je nám všetkým, 
už to nie je také, ako to bývalo predtým. 

Ostal smutný ten náš dom, tak veľmi nám chýbaš v ňom.
20.1. 2021 si pripomíname 14. smutné výročie úmrtia milovaného manžela, 

otca a starého otca, pána Milana Reháka z Holíča.
Kto ho poznal, ten si spomenie, kto ho mal rád, ten nikdy nezabudne. 

Venujte mu s nami tichú spomienku.
Smútiaca manželka a synovia s rodinami.

Odišiel tíško, už nie je medzi nami, 
no v srdciach našich žije stále spomienkami.

28. januára si pripomenieme 1. smutné výročie úmrtia 
drahého manžela, otca a dedka, pána Ladislava Heska.

S láskou spomína manželka Mária, dcéra Jana s rodinou, 
syn Martin s rodinou, brat Vladimír a ostatná rodina.

14. januára si pripomenieme 4 roky, čo nás opustil 
pán Jaroslav Sloboda.

S láskou a úctou spomínajú manželka, 
deti, vnuci a celá ostatná rodina.
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Chlieb náš každodenný
Holíč kváskuje
Odkedy sa venujete kváskovaniu?
Kváskovaniu som sa začala tak opa-
trne venovať v roku 2015. Od roku 
2018 kváskujem tak naozaj – z kvás-
ku pečiem slané, sladké, pečivo aj 
chlebíky pravidelne. Najväčšie množ-
stvá chlebíku a ochlebníku pečiem 
pre FS Valša pri príležitosti trhov 
v bylinkovej záhrade alebo Martin-
ského jarmoku.
Tipy na kváskovanie – recept
Holíčsky kmínový chlieb je recept 
mojej babky, ktorý sme mierne upra-
vili pre žienky, ktoré nemajú doma 
výbavu na kváskovanie ako je napr. 
ošatka a nemajú ani čas na celý pro-
ces kváskovania. Je to taká zjedno-
dušená verzia, hoci verte mi ,že i tak 
stále veľmi chutná. 
Potrebujeme: polohrubú múku, 
hladkú múku T650, kmín drvený, 
kmín celý, med alebo cukor, olej a soľ 
Chlebík odporúčame zamiesiť ráno 
a do večera nechať oddychovať, pred 
spaním upiecť a ráno máte úžasný 
chlebík na raňajky. 
Na začiatku si musíte rozmyslieť či 
si chcete svoj kvások ďalej pestovať 
a piecť domáci chlebík pravidelne 
alebo je domáci chlebík u vás len na 
skúšku. Podľa toho budeme ďalej po-
stupovať. 

1. krok: 
Ak ste sa rozhodli váš kvások pesto-

vať, odložte si jednu polievkovú lyži-
cu kvásku z pohárika do malej misky. 
Vrátime sa k nemu neskôr. Ak ste sa 
rozhodli kvások nepestovať a upiecť 
si chlebík len raz na skúšku, zoberte 
všetok kvások z pohárika a vložte do 
misky, kde budeme miesiť. 
Kvások 
120g polohrubej múky 
60g vody 
Do misky na miesenie vložíme kvá-
sok a vodu, robotom alebo vareškou 
na miesenie (to je tá, čo má v brušku 
dierku) rozrobíme kašičku, do ktorej 
pridáme múku a poriadne zapracuje-
me. Vytvorí sa hutné a mierne lepivé 
cesto. Misku prekryjeme fóliou alebo 
vrchnákom a necháme hodinku od-
dýchnuť. 

2. krok:
Vaše cesto začalo pracovať a už te-
raz môžete vidieť mierne zväčšenie 
jeho objemu, všetko záleží na tom, 
ako teplo máte vo vašej kuchyni. Po 
hodinke oddychu je čas pridať ďalšie 
suroviny 
320 g vody 
30g oleja 
400g hladkej múky T650
1 polievková lyžička medu alebo 
cukru
2 čajové lyžičky soli 
1 čajová lyžička mletého kmínu + 
1 čajová lyžička celého kmínu
K vášmu cestu do misky opäť najprv 
pridáme vodu a olej, med alebo cukor 

a znova rozmiešame. 
Pridáme múku, kmín 
a soľ a zapracujeme 
do hladkého cesta. Ak 
sa vám cesto zdá príliš 
riedke, môžete opatrne 
pridávať hladkú múku, 
odporúčam pomaličky 
po polievkových ly-
žičkách, niekedy stačí 
naozaj veľmi máličko. 
Až máme vypracova-
né cesto, ktoré sa nám 
páči, dáme si troška 
oleja do ruky a rukou si 
preložíme cesto. Cesto 
prekladáme smerom 
zvonka dovnútra. Je 
to veľmi jednoduché 
nemusíte sa báť. Jed-
noducho chytíte cesto 
na jednej strane mier-
ne natiahnete a prelo-
žíte do stredu a takto 
poprekladáte cesto 
kolom dokola, aby sa 

urobil pekný bochník. Ak máte ošat-
ku, vysypte ju zemiakovým škrobom 
a vložte bochník prekladmi hore, 
prekryjeme fóliou a necháme oddy-
chovať. Ak ošatku nemáte, nájdite 
si misku, ktorá nie je príliš hlboká, 
vložte do nej utierku alebo plátno 
a vysypte zemiakovým škrobom – 
nešetrite. Bochník chleba si zoberte 
do ruky, jemne ho poškrobte a vložte 
do misky na plátno/utierku. Zakryte 
fóliou a necháme oddychovať. Cesto 
oddychuje cca 10 hodín záleží na tom 
ako máte doma teplo. 

3. krok:
Keď je naše cesto vykysnuté – pekne 
sa zväčšilo v objeme a vyplnilo mis-
ku či ošatku, je čas ho upiecť. Rúru si 
rozohrejme na 180°C. Pripravíme si 
plech a papier na pečenie. Až je rúra 
vyhriata, je čas preklopiť chlebík na 
plech. Papier na pečenie dajte na ošat-
ku a na papier položte plech. Misku 
si držíme zospodu, plech držíme hore 
a pretočíme vo vzduchu, plech polo-
žíme na stôl, misku začneme dvíhať 
a cesto sa pomaličky vyklopí na plech. 
Uf, to najhoršie je za vami! ☺ Rýchlo 
otvorte rúru a vložte plech. Začíname 
piecť. Pečieme 30 minút, potom rúru 
otvoríme, chlebík prekryjeme aloba- 
lom a pečieme ďalších 30 minút.

4. krok:
Po hodinke pečenia máte krásny, 
hnedý, voňavý chlebík. Zoberte chle-
bík z plechu a uložte na mriežku, aby 
mohol vychladnúť. Nádherne vonia, 
ale vydržte a nenakrájajte chlebík 
skôr, ako bude vlažný. Až chlebík vy-
chladne odporúčame ho skladovať 
v ľanovom vrecúšku, ale uskladniť ho 
môžete akokoľvek ste zvyknutí.
Dobrú chuť Vám želá Folklórny súbor 
Valša ☺ 

Starostlivosť o kvások 
Ak ste sa rozhodli pestovať si doma 
kvások a piecť si domáci chlebík, je 
potrebné si kvások pri každom peče-
ní nakŕmiť. Na začiatku postupu sme 
si odložili jednu polievkovú lyžičku 
kvásku do misky, k tomuto kvásku 
pridáme 50g vody a rozrobíme kašič-
ku, následne pridáme 100g polohru-
bej múky a zapracujeme. Urobí sa 
tuhé, mierne lepivé cesto, ktoré vlo-
žíme do pohárika, zatvoríme viečkom 
a dáme do chladničky. Rovnako bu-
deme postupovať pri každom pečení. 
Ak máte akékoľvek otázky, prosím, 
píšte na náš mail info.fsvalsa@gmail.
com alebo na náš FB @fsvalsa ☺ 

Spravodajstvo
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Ahojte Holíčania. V prvom rade vám 
chcem, na prahu nového roka 2021, 
v mene všetkých šachistov nášho 
klubu zapriať pokojný a úspešný rok. 
Aj my šachisti veríme, že bude om-
noho lepší, ako ten predchádzajúci. 
Rok 2020 bol spojený s komplikácia-
mi ohľadom ligových súťaží. Sezóna 
2020/2021 len čo sa začala, už mu-
sela byť prerušená kvôli šíriacej sa 
nákaze.
Chcem sa však vrátiť ešte k roku 
2020, ktorý bol pre Šachový klub Ho-
líč mimoriadne smutným rokom. Nie 
kvôli výsledkom, ale kvôli tomu, že 
sme sa navždy rozlúčili s dvomi naši-
mi členmi, kamarátmi. Dovoľte mi si 
aj na tomto mieste spomenúť práve 
na nich. 
V piatok 31. 7. 2020 nás navždy opus-
til Jozef Vach. Jožko bol nielen za-
nieteným šachistom, ktorý šachy mi-
loval, ale tiež dlhoročným klubovým 
i zväzovým funkcionárom. V Trnav-
skom kraji ho poznali ako veselého 
pána rozdávajúceho radosť šachis-
ti vo všetkých kluboch a bol zná-
my i za hranicami kraja. Niektorí si 
spomínajú ako ich trénoval, iní, ako 
si s ním zmerali sily na šachovnici, 
ďalší si naňho spomínajú ako na roz-
hodcu a ďalší zas ako na spoluhráča 
a výborného spoločníka, s ktorým 
sa človek nenudil. Žiaľ, k jeho dlho-
ročnej chorobe sa pridružili ďalšie 
zdravotné problémy a tento boj už 
nezvládol. Jeho životné kroky i ťahy 
na šachovnici sa skončili. Jožko ešte 

v marci 2020 aktívne hrával šachy aj 
rozhodoval zápasy. Je to nielen pre 
jeho rodinu, ale i pre nás šachistov 
bolestivá strata. Ja si ho navždy za-
pamätám ako obetavého, disciplínou 
príkladného, ale tiež veselého šachis-
tu, pre ktorého bolo nadväzovanie 
šachových kamarátstiev vďaka jeho 
povahe jednoduché. Napĺňal tak svo-
jim dielom šachové heslo Gens una 
sumus (Sme jedna rodina). 
Vo štvrtok 22. 10. 2020 prišla ďalšia 
strata pre Šachový klub Holíč. Opustil 
nás Oto Kovárik. Smútime za dob-
rým kamarátom a dobrým šachistom 
so zmyslom pre humor, za človekom, 
ktorého sme poznali cez jeho veľké, 
citlivé srdce otvorené pre iných. Vždy 

ochotne reprezentoval klub, bol vý-
borný spoločník a už aj keď nemo-
hol šachy hrávať aktívne v ligách, tak 
na ne nezanevrel. Naopak, keď som 
ho navštevoval uňho doma, alebo 
v Domove dôchodcov a sociálnych 
služieb, často sa stalo, že mal na kole-
nách notebook a „komunikoval s ce-
lým svetom“ cez šachy. Hral online 
a šachy mu boli spoločníkom, keď už 
bol väčšinu času sám. Rád si dal dob-
ré, čapované, vychladené pivo. Aj pri 
našom poslednom stretnutí som ho 
pozval a neodmietol. Do konca sme 
s ním udržiavali kontakt. Oto sa tešil, 
že k nám patrí a my šachisti sme sa 
tešili, že ho máme. Prežili sme s ním 
množstvo pekných, napínavých zápa-
sov a jeho spoločnosť i svojský humor 
nám budú chýbať.
Ako predseda Šachového klubu ďa-
kujem Jožkovi aj Otovi za všetko, 
čo spravili pre reprezentáciu nášho 
klubu i mesta Holíč. Ďakujem aj ich 
rodinám, že ich v tom podporovali 
a tak ako ich blízki, aj my si na nich 
spomíname a pocítili sme veľkú stra-
tu. Chýbajú nám...
Do roku 2021 vstupujeme s pozitív-
nou víziou toho, že tak ako bežný 
život i šachové súťaže a turnaje sa 
čoskoro vrátia do normálu, že sa bu-
deme môcť všetci vrátiť aj k svojim 
koníčkom, športom, všetkému, čo 
nás teší a robí život krajším...

Marek Šefčík, predseda 
Šachového klubu Holíč

Smutný šachový rok 2020

Šport
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Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

Cievna ambulancia 
na zdravotnom stredisku v Holíči,

Hľadáme pani na upratovanie, 
minimálne 3x za týždeň, 

optimálne medzi 15.00 a 16.00 hod.
Viac informácií osobne.

Vážení a milí zákazníci, vaša Optika AGA sa presťahovala do novej budovy 
na Bratislavskej ulici č. 4, vedľa mestského úradu. 
Rozšírili sme pre vás ponuku nových okuliarových 

rámov, optických doplnkov a služieb. Tešíme sa na vás 
v nových moderných priestoroch a budeme sa snažiť, aby 

sme vám pobyt u nás čo najviac spríjemnili. 
Kontakt: 034 668 5086, e-mail: info@optikaaga.sk

FARBY LAKY 

PAINT
Výsledky a mená výhercov súťaže 
10 rokov s vami NAKÚP A VYHRAJ

1. cena Eva T., Holíč
2. cena Barbora D., Holíč
3. cena Eva T., Holíč
4. cena Ivana K., Petrova Ves
5. cena Simona H., Unín
6. cena Peter P., Radimov
7. cena Pavol D., Holíč
8. cena Ján F., Unín
9. cena Martina Z., Popudinské Močidla-
ny
10. cena Jozef K., Holíč

Výhercom gratulujeme.
Ďakujeme našim zákazníkom za doterajšiu 
prejavenú dôveru a budeme sa na vašu ná-
vštevu tešiť i počas celého roka 2021.

Jana Kaufmannová 0948 512 704
jana@janatravel.sk
www.janatravel.sk
Nám. mieru 1, 908 51 Holíč

LETO 2021
Predaj dovoleniek zahájený !
GRÉCKO, CYPRUS, MALLORCA,
ŠPANIELSKO, EGYPT,TUNISKO,
MAROKO, KAPVERDY
BULHARSKO, TALIANSKO

EXOTIKA 2021
DUBAJ, Zanzibar, Maledivy
Dominikánska, Kuba

Poznávacie zájazdy
Kúpeľné pobyty

FNsP Skalica oznamuje
FNsP Skalica a.s. týmto informuje pacientov a ich 
príbuzných, že v zmysle príkazu ministra zdravotníctva 
SR S19421-2020-OM-5 počnúc dňom 31. 12. 2020 až 
do 31. 1. 2021 sa vo FNsP Skalica a.s. bude poskytovať 
len neodkladná zdravotná starostlivosť. Toto 
obmedzenie sa netýka onkologickej, dialyzačnej 
a biologickej liečby. PCR testovanie taktiež zostáva 
zachované. Magnetická rezonancia pokračuje aj 
v objednaných termínoch. Za spôsobené komplikácie sa 
vopred ospravedlňujeme.

Príklad hodný nasledovania
Je chvályhodné a potešujúce, že aj v súčasnej neľahkej si-
tuácii poznačenej pretrvávajúcou koronakrízou sa nájdu 
ľudia, ochotní nezištne podať pomocnú ruku a potešiť 
možno aj úplne cudzích ľudí. Patria k nim Lucia a Mi-
roslav Mišíkovci, spolumajitelia firmy Smaltovňa Mišík 
s.r.o Holíč. Po predošlých dobročinných vianočných ak-
tivitách sa tentoraz rozhodli spríjemniť najkrajšie sviat-
ky roka svojim spoluobčanom, Holíčanom. Darčekom 
v podobe kozmetického balíčka obdarovali každého kli-
enta Domova dôchodcov a domova sociálnych služieb 
ako aj klientov Senior domu Terézia. Balíčky s kozme-
tikou venovali tiež obyvateľom Detského domova, te-
rajšieho Centra pre deti a rodiny, ktorým priniesli pod 
vianočný stromček navyše hračky a spoločenské hry. 
Rovnakými darčekmi potešili aj matky s deťmi v Azylo-
vom dome Emauzy, ktorých naviac obdarovali rôznym 
oblečením.
Miesta, kde šľachetní darcovia zavítali, ešte v úvodných 
dňoch práve sa začínajúceho roka pripomínala tabuľa 
vo forme dopravnej značky STOP zastav, tu je Ježiško !, 
umiestnená pred každým z navštívených zariadení.

Inzercia / Oznamy
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J8X/YURO

Ako povedať Ľúbim ťa!
Blíži sa Valentín, sviatok zaľúbe-
ných. Pozrite si niekoľko nápadov, 
ako potešiť svoju drahú polovičku. 
1. Na malé papieriky napíšte všetky 
možné spôsoby bozkov, ktoré vám 
napadnú (napr. vášnivý bozk, bozk 
na tvár,..). Papieriky s názvami bozkov 
vložte do darčekovej taštičky a daruj-
te ju milovanej osobe. Tá si potom 
z taštičky vyťahuje kartičky s boz-
kami, ktorými ju rovno zasypete.
2. Napíšte milovanej osobe ro-
mantickú spoveď všetkých dôvo-
dov, prečo ju milujete. Každý deň 
si tak môže pripomínať, prečo je 
pre vás dôležitá.
3. Pripravte si pre milovanú osobu 
dobrodružnú hru. Keď vyrieši všetky 
hádanky, zistí nápoveď ku skrýši, kde 
bude schovaný jej valentínsky darček. 
Prípadne ju môžu nápovede doviesť 
na miesto, kde ste pre ňu pripravili 
zvyšok programu na valentínsky ve-
čer.
4. Po lahodnej večeri si pripravte 
uvoľňujúcu masáž a romantický film. 
Ideálne prekvapenie po namáhavom 
pracovnom dni (alebo týždni).
5. Prekvapte svoju milovanú osobu 

spoločným výletom alebo dovolen-
kou. Tento rok vychádza Valentín 
na nedeľu, tak toho využite a vy-
razte si niekam spoločne na celý 
víkend.

6. Darujte svojej priateľke kyticu ruží 
a na každú stonku kvetiny pripevni-
te lístoček s návrhmi na vaše budúce 
schôdzky a rande. Uveďte jej obľúbe-
né aktivity, z ktorých si potom bude 
môcť postupne vyberať.
7. Užite si romantický večer bez detí, 
napríklad nad prípravou obľúbenej 
večere. Spoločné varenie môže byť 

romantický a nezabudnuteľný záži-
tok.
8. Objednajte si jedlo zo svojej obľú-
benej reštaurácie a urobte si origi-
nálny valentínsky piknik so všetkými 
členmi rodiny uprostred obývačky.
9. Pokiaľ nemôžete byť na svätého 
Valentína spolu, pripravte si pre svoju 
milovanú osobu prekvapenie v po-

dobe valentínskej zásielky, ktorú 
môžete doručiť pokojne i na dru-
hý koniec sveta.
10. Prekvapte svoju drahú po-
lovičku jedlom plným symbo-

lov lásky. Napríklad originálnym 
toastom v tvare srdiečka alebo ná-

pisom “Milujem ťa” z čokoládových 
bonbónov.
11. Do všetkých možných vreciek 
schovajte svojej milovanej osobe cuk-
ríky v tvare srdiečok. S každým ne-
čakane objaveným bonbónom bude 
mať znovu a znovu úsmev na perách.
12. Vytvorte originálnu valentínku, 
na ktorú napíšete, prečo je pre vás 
milovaná osoba tak dôležitá. Ak si 
trúfnete, môžete k valentínke vytvo-
riť celý valentínsky album plný vašich 
spoločných fotografií.

Príklad hodný nasledovania
Je chvályhodné a potešujúce, že aj v súčasnej neľahkej si-
tuácii poznačenej pretrvávajúcou koronakrízou sa nájdu 
ľudia, ochotní nezištne podať pomocnú ruku a potešiť 
možno aj úplne cudzích ľudí. Patria k nim Lucia a Mi-
roslav Mišíkovci, spolumajitelia firmy Smaltovňa Mišík 
s.r.o Holíč. Po predošlých dobročinných vianočných ak-
tivitách sa tentoraz rozhodli spríjemniť najkrajšie sviat-
ky roka svojim spoluobčanom, Holíčanom. Darčekom 
v podobe kozmetického balíčka obdarovali každého kli-
enta Domova dôchodcov a domova sociálnych služieb 
ako aj klientov Senior domu Terézia. Balíčky s kozme-
tikou venovali tiež obyvateľom Detského domova, te-
rajšieho Centra pre deti a rodiny, ktorým priniesli pod 
vianočný stromček navyše hračky a spoločenské hry. 
Rovnakými darčekmi potešili aj matky s deťmi v Azylo-
vom dome Emauzy, ktorých naviac obdarovali rôznym 
oblečením.
Miesta, kde šľachetní darcovia zavítali, ešte v úvodných 
dňoch práve sa začínajúceho roka pripomínala tabuľa 
vo forme dopravnej značky STOP zastav, tu je Ježiško !, 
umiestnená pred každým z navštívených zariadení.
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